
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

I - SUB TEN PM RG 18646 EMMANUEL DIAS SANTOS,
II – 2º SGT PM RG 24455 RAIMUNDO NONATO RAMOS DE 
ALMEIDA
III - CB PM RG 36121 FELIPE CASSIO REGO DE SOUSA,
IV - CB PM RG 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS,
V - CB PM RG 35696 HELBER KLEY DE SOUZA SANTOS,
VI - CB PM RG 37201 JOSÉ CLEITON SOUZA DOS SANTOS,
VII - CB PM RG 33465 CLEITON LUIZ DA SILVA FREITAS,
VIII - CB PM RG 34918 MAYCON DE ARAÚJO OLIVEIRA,
IX - CB PM RG 36801 ITALO JORGE DE JESUS NUNES,
X - CB PM RG 33061 RUY GUILHERME DA SILVA COSTA JÚNIOR,
XI - CB PM RG 34590 ANTÔNIO CARLOS BARBOSA MARÇAL,
XII – SD PM RG 39512 ODINALDO NEVES ALVES,
XIII – SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 393968
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 3627/2018 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Ofi cio nº 758/2018- P/1 – 23º BPM, de 03 de dezembro de 2018 
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos 
de efetivo serviço na PMPA, as policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 24256 AUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA 
CHAVES;
II – 2º SGT PM RG 24207 MARIA DE JESUS PEREIRA DE SOUSA;
Art. 2º. Afastar as policiais militares de suas devidas funções e 
atribuições por terem completado 25 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. As policiais militares deverão providenciar as 
documentações necessárias conforme publicado nas páginas 05, 
06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 393963
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 3655/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
4937/2018/GAB-SENASP/SENASP-MJ, de 29 de novembro de 
2018; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei 
Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei 
Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37019 JOSÉ CARVALHO DE SOUZA 
NETO, à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37019 JOSÉ CARVALHO DE SOUZA 
NETO, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 393960

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7500-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 30/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO LAÉRCIO DA 
SILVA MENEZES CPF: 332.295.622-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7501-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): OURÉM - PA
PERÍODO: 24/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): CB PM ISAEL RAMOS SOUSA
CPF: 002.505.252-75.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7502-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 30/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM MARLI DO SOCORRO
FÉLIX DOS SANTOS CPF: 585.374.732-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7503-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 31/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): CB PM KLAYTON KESSLE GAIA DE
OLIVEIRA CPF: 634.132.482-00;
CB PM RAFAEL HOLANDA DOS SANTOS
CPF: 671.986.002-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7504-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 02/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): CB PM MÁRCIO ANDRÉ COELHO 
VIANA CPF: 702.782.962-20;
SD PM DIOGO RICARDO SANTOS DE SOUSA
CPF: 938.873.882-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7505-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
PERÍODO: 02/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SD PM LUCAS WANDERSON 
ANDRADE DE SOUSA CPF: 056.949.153-30.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7506-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 04/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NONATO
SOTERO DA SILVA CPF: 254.289.852-91;
CB PM ALBERTO RAMOS SILVA ALMEIDA
CPF: 787.062.542-68;
CB PM ÉDER DOS SANTOS AMARAL
CPF: 848.625.802-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7507-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 04/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CARLOS 
MONTEIRO DIAS CPF: 468.337.142-15;
CB PM ALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA

CPF: 999.489.152-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7508-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 09/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM LUÍS CARLOS RAIOL DA
SILVA CPF: 589.440.792-34;
CB PM DOMINGOS SIDNEY DO NASCIMENTO
CPF: 021.690.363-77.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7509-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 10/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM ADILSON DA SILVA LEAL
CPF: 486.768.372-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7510-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 10/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM SEBASTIÃO SÉRGIO 
DOS SANTOS SOUSA CPF: 380.385.362-15;
CB PM JOSÉ CLEDSON DE LIMA SILVA
CPF: 616.655.332-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7511-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 10/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM DENIO OLIVEIRA DOS 
SANTOS CPF: 376.395.522-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7512-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 10/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO RODRIGUES 
DA SILVA CPF: 453.765.492-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7513-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 11/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM DENIO OLIVEIRA DOS 
SANTOS CPF: 376.395.522-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7514-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 16/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIAS LIMA LUCAS
CPF: 297.094.152-04;
CB PM EDER OLIVEIRA DE SOUZA
CPF: 759.285.232-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7515-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 16/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ MARCIANO 
MARQUES DA SILVA CPF: 486.755.712-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


